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CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825
ELEVADO A LLA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

La Huaca, 22 de abril del 2022.

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N°085-2022-MDLH/CM

VISTOS:

DIS
5,@ TR//:;, El Acta de la Sesion de Concejo Ordinaria N°007-2022-MDLH/CM, de 22 de abril de 2022, en la cual se puso en

X Ve "; consideracion el Informe N@ 220-2022-SDHSS/MDLH, de 12 de Abril de 2022, de la Subgerencia de Desarrollo Humano y
o ervicios Sociales, Informe Legal N9059-2022-MDLH/BHRC-AL-EXT, de 11 de abril de 2022, de la Asesoria Legal Externa,
S ALC x ;

Informe N@ 066-2022-MDLH-CAPR-AEP, de 11 de abril de 2022, del Area de Presupuesto, Informe N° 030-2022-MDLH-

ECDRYT-CSE, de 07 de abril de 2022, de la Oficina de Educacion, Cultura Recreacion Deporte y Turismo, Oficio N°010-
2022-GOB-REG-PIURA-DREP-UGEL. P-IEI.N°1062-D, de la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera llusion” - del
Centro Poblado Viviate- La Huaca, y;

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son 6rganos de Gobierno Local con autonomia politica, econdmica y administrativa en los
asuntos de su competencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucion Politica del Estado,

modificada por la Ley N° 27680;

A

TQue, la Ley Orgdnica de Municipalidades N° 27972 en su Art. IV del Titulo Preliminar senala que los Gobiernos Locales
epresentan al vecindario, promuevan la adecuada prestacion de servicios Publicos y el Desarrollo Local e Integral,
Sostenible y Arménico de su circunscripcion. Ademds, en su Art. 84, inciso 1.5 sefnala que es una funcion de la
municipalidad establecer canales de comunicacion y cooperacion entre los vecinos, asi como fomentar la participacion
tiva de la vida Politica, Social y Econémica;

Que, conforme con el Articulo VIl del Titulo Preliminar de la Ley Orgdnica de Municipalidades sehala que: “Los
obiernos Locales estdn sujetos a las leyes y disposiciones que, de manera general y de conformidad con la Constitucion
olitica del Perti, regulan las actividades y funcionamiento del Sector Publico; asi como a las normas técnicas referidas a
os servicios y bienes publicos, y a los sistemas administrativos del Estado que por su naturaleza son de observancia y
* cumplimiento obligatorio; |

Que, conforme el Numeral 2.4) del Art. 84° de la Ley Orgadnica de Municipalidades, establece que las municipalidades,

_en materia de programas sociales, ejercen las funciones de organizar, administrar y ejecutar programas locales de
gsistencia, proteccion y apoyo a la poblacién en riesgo, de ninos, adolescentes, mujeres, adultos mayores, personas con
(;scapacidad y otros grupos de la poblacion en situacion de discriminacion;

= |

Q E?Je, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son decisiones que ‘
£?foma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional que expresan la voluntad del

o/ oérgano de gobierno para practicar un determinado acto sujetarse a una conducta o norma institucional”;

Que, mediante Oficio N°010-2022-GOB-REG-PIURA-DREP-UGEL.P-IEI.N°1062-D, con registro de trdmite documentario N°
1045, de 01 de abril del 2022, la Prof. ANA MARIA ESCOBAR JABO, en su condicién de Directora (e) de la Institucion
Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera llusién” - Viviate, manifiesta que ante la situacion econdémica que atraviesan los
padres de familia y la necesidad de contar con una auxiliar que apoye los labores educativas en brindar servicios de
asistencia de bio-seguridad del covid-19, a los estudiantes del nivel inicial en el presente afo escolar 2022, SOLICITA el
apoyo con una auxiliar, para que atienda a la poblacion estudiantil de 60 alumnos, para velar por el bienestar y
seguridad de los nifos(as), de 3,4 y 5 afios, que conforman la comunidad educativa de la I.E.I N°1062;

Que, a través del Informe N°30-2022-MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 07 de abril del 2022, la Jefa de la oficina de
Educacion, Cultura, Recreacién, Deporte y Turismo, manifiesta que este proceso de contratacién debe ser evaluado por
a Unidad de Gestién Educativa Local - UGEL PAITA, recomendado que en busca de una mejor atencion a los estudiantes
o dicha Institucion Educativa se atienda dicha peticion, previa evaluacion de la capacidad econémica de la
unicipalidad, por lo que recomienda hacer las coordinaciones con el Area de Presupuesto, para tener conocimiento si
fiste cobertura para asumir dicho gasto;
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CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825
ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

Que, a traves del Informe N°066-2022-MDLH-CAPR-AEP, de 11 de abril de 2022, el Area de Presupuesto, manifiesta que
luego de haber revisado y evaluado el Presupuesto de la Entidad, indica que, si existe disponibilidad presupuestal, para
brindar el apoyo solicitado por la directora (e) Prof. ANA MARIA ESCOBAR JABO, de la Institucién Educativa Inicial
N°1062 “Mi Primera Ilusion” - Viviate;

Que, mediante Informe Legal N°059-2022-MDLH/BHRC-AL-EXT, de 11 de abril de 2022, la Asesoria Legal Externa, indica
que la Municipalidad y la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera Ilusién” - Viviate pueden expresar su voluntad
de apoyo mutuo para la busqueda de optimizar los recursos humanos, materiales, logisticos, y recursos financieros que
permitan brindar un adecuado servicio de educacién a los alumnos de la Institucién Educativa en mencioén, y concluye
que RESULTA PROCEDENTE el apoyo solicitado por la Directora (e) de la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera
Ilusion” - viviate, con un (01) personal auxiliar, por lo que el Area usuaria, debe definir el periodo de contratacién, y el
importe mensual; dicha Asesoria Legal recomienda la suscripcion de un convenio interinstitucional;

Que, mediante Informe N°220-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 12 de abril del 2022, la Subgerente de Desarrollo Humano y
Servicios sociales, manifiesta que el personal auxiliar de Educacién Inicial, acompana en el proceso de desarrollo con
acciones que favorecen el logro de capacidades, ayudando a descubrirse e ir aprendiendo a interrelacionarse con su
mundo de manera segura y feliz, y en merito a la importancia de brindar un servicio adecuado a nifias y ninos menores
de seis anos, en manos de una persona calificada y preparada, por ende sugiere brindar el apoyo solicitado por la Prof.
ANA MARIA ESCOBAR JABO, Directora (e) de la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera Ilusion” - Viviate, dicha
Sub Gerencia recomienda la suscripcion de un convenio educativo, durante los meses de abril a diciembre del 2022.

Que, en Sesion de Concejo Ordinaria N°007-2022-MDLH/CM, de 22 de abril de 2022, los Miembros del Concejo en Pleno
acordaron por UNANIMIDAD, Aprobar el Apoyo con un (01) personal auxiliar, desde el 01 de abril de 2022, hasta el 31 de
diciembre de 2022, solicitado por la Directora (e) de la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera Ilusion”, del
Centro Poblado de Viviate;

ARTICULO PRIMERO: APROBAR con Eficacia Anticipada el Apoyo con un (1) Personal Auxiliar, desde el 01 de abril de
"~ 2022, hasta el 31 de diciembre de 2022, solicitado por la Directora (e) de la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi
Primera Ilusion”, del centro Poblado de Viviate - La Huaca.

T
.?f\\ Dio r'tf//‘\g{, \

“ARTICULO SEGUNDO: AUTORIZAR con Eficacia Anticipada al 01 de abril de 2022, al Sr. Alcalde Juan Carlos Acaro
g?lledo, a suscribir un convenio interinstitucional, con la Institucion Educativa Inicial N°1062 “Mi Primera llusion” -

BesgRUESTO =Viviate- La Huaca.
a&‘ﬂv
st 2" ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a Secy

taria General hacer de& conocimiento el presente Acuerdo de Concejo a las dreas
administrativas correspondientes, pard su cumplimiento y fines.
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.~ @’  INFORME N° 223-2022-SDHSS/MDLH

A : Abg. Juan Carlos Acaro Talledo
Alcaldia Municipal 3
Municipalidad Distrital de La Huaca 12 AR 2
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Soac1ales
Municipalidad Distrital de La Huaca. (A
ASUNTO : APROBAR APOYO SOLICITADO POR LA DIRECTORA 5E MMSTITUCION
EDUCATIVA N° 14760 “VICTORIA AUGUSTA VILELA ASTUDILLO” - LA HUACA, Y
AUTORIZAR LA SUSCRIPCION DE UN CONVENIO EDUCATIVO. :
REFERENCIA : 4k
a) OFICIO N° 017-2022-GOB-REG-PIURA-DREP-UGEL.P-IE. N° 14760-D S
b) PROVEIDO S/n Alcaldia Municipal \\ 7
c) PROVEIDO N° 079-2022- SDHSS/MDLH \‘
» d) INFORME N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE \ e
) e) PROVEIDO N° 080-2022-SDHSS/MDLH NCE
f) INFORME N° 068-2022-MDLH-CAPR-AEP
g) INFORME N° 214-2022-SDHSS/MDLH
h) INFORME LEGAL N° 062-2022-MDLH/BHRC-.AL-EXT.
i) PROVEIDO S/n - Gerencial Municipal.
FECHA : La Huaca, 12 de abril del 2022.
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Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario
N® 1122, de fecha 11 de abril del 2022, la administrada Prof. Marcela Beatriz Vésquez
Alvarez, en su condicién de Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria
Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, manifiesta que ante el retorno a la presencialidad
y/o semipresencialidad de ka prestacién del servicio educativo para el Pte. afio escolar -
2022, a causa de la emergencia sanitaria producto de la pandemia de la COVID-19,
asimismo no cuenta con Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los estudiantes
de Educacion Basica en Nivel Inicial, por tal motivo, solicita la contratacion por gestion
municipal de un Personal Auxiliar con la finalidad de brindar soporte durante las
actividades diarias a desarrollar en dicho Centro Educativo.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Municipal, de fecha 11 de abril del Pte.
afo, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales,
con la finalidad: de emitir pronunciamiento respectivo y dar atenciéon al tramite
documentario.

Que, a través de PROVEIDO N° 079- 2022 SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del
- 2022, solicito a la Jefa de la oficina de Educacién, Cultura, Recreaciéon, Deporte y Turismo,

5 ‘6‘ emitir opinion correspondiente respecto a otorgar el apoyo solicitado.

- 3!
T
Y
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Que, la Jefa de la oficina de Educacién, Cultura, Recreacion, Deporte y Turismo,
mediante INFORME N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 11 de abril del 2022,
manifiesta que este proceso de contratacién debe ser evaluado por la Unidad de Gestién
Educativa Local - UGEL Paita, asimismo recomienda que en busca de una mejor atencion
a los estudiantes de dicha Institucién Educativa, realizar las coordinaciones con el Area de
Planeacion y Presupuesto para tener conocimiento respecto de la cobertura presupuestal
a fin de atender a lo solicitado.

Que, mediante PROVEIDO N° 080-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del Pte.
ano, solicito al Jefe (e) del Area de Planeacién y Presupuesto, como responsable de
conducir la programacién y gestion del proceso presupuestario de la Municipalidad
Distrital de La Huaca, emitir opinion respecto a la disponibilidad econémica para atender
a lo solicitado por la Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria Augusta
Vilela Astudillo” - La Huaca..

Que, el Jefe (e) del Area de Planeacién y Presupuesto, a través de INFORME N°
068-2022-MDLH-CAPR-AEP, de fecha 11 de abril del Pte. ano, emite informe de
factibilidad presupuestal, concluyendo que si existe disponibilidad presupuestal para la
contratacion del servicio de un Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los
estudiantes de Educacién Basica en Nivel Inicial a favor de la Institucién Educativa N°
14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, mediante INFORME N° 214-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del Pte.
ano, esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, solicita a Gerencia
Municipal en calidad de urgente a tenga a bien ordenar a quien corresponda emitir

Opinidn Legal respecto de la procedencia del apoyo solicitado.

Que, conforme a lo,opinado por el Asesor Legal Externo, a través de INFORME
LEGAL N° 062-2022-MDLH/BHRC-.AL-EXT, de fecha 12 de abril del Pte. afio, considera que
tanto la Municipalidad Distrital de La Huaca y la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria
Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, pueden expresar su voluntad de apoyo mutuo para
la busqueda de 6ptimizar los recursos humanos, materiales, logisticos y recursos
financieros que permitan brindar un adecuado servicio de educacién a los alumnos de la
Institucién Educativa en mencién, a través de un Convenio Institucional, a fin de proceder
con la contratacion del servicio de un Personal Auxiliar, lo que, no implica ningln vinculo
laboral con esta Entidad Municipal, pues la entidad Gnicamente se compromete con el
pago del apoyo econémico mensual solicitado, finalmente concluye que resulta
procedente el apoyo solicitado por la Directora de la Institucién Educativa N° 14760
“Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Gerencial, de fecha 12 de abril del Pte.

afno, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales,
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para conocimiento y demds fines que sea necesario.

Que, el Personal Auxiliar de Educacidn Inicial, acompafia en el proceso de
desarrollo con acciones que favorecen el logro de capacidades, ayudando a descubrirse e
ir aprendiendo a interrelacionarse con su mundo de manera segura y feliz, y en mérito a
la importancia de brindar un servicio adecuado a nifias y nifios menores de seis afios, en
manos de una persona calificada y preparada para responder a las necesidades propias
\4, de esta etapa de la vida, teniendo en consideracién lo antes mencionado, como
<Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales considero pertinente brindar el
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apoyo solicitado por la Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria Augusta
Vilela Astudillo” - La Huaca. Es preciso sefialar, que el aporte econémico debe ser en forma
mensual, durante los meses de abril a diciembre del 2022.

Que, de conformidad a lo dispuesto por el articulo 202 numeral 23) de la Ley N¢
27972, Ley Orgénica de Municipalidades, sefiala que son atribuciones del alcalde:
“Celebrar los actos, contratos y convenios necesarios para el ejercicio de sus funciones” y
el articulo 92 numeral 26) del mismo cuerpo legal, establece como una atribucidon del
Concejo Municipal, la de “Aprobar la celebracidn de convenios de cooperacion nacional e
internacional y convenios interinstitucionales”, sugiero a Ud. AUTORIZAR la suscripcidon de
un Convenio Educativo. :

Conclusion:

- APROBAR apoyo solicitado por la Directora de la Institucién Educativa N°14760
“Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, y AUTORIZAR la suscripcién de un
Convenio Educativo.

Recomendacién:
- Elevar los actuados al Concejo Municipal para su evaluacién.
- Agendar para la siguiente Sesidén de Concejo Municipal.

Es todo cuanto informo a Ud., parasu conocimiento y demds fines que sea
necesario. '

Atentamente;

SOCIALES g
4 guack
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INFORME LEGAL N° 062-2022- MDLH/BHRC-.AL-EXT

La Huaca, 11 de abril del 2022

: ; T TN
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Gerente Municipal . GERENCA TS O

DE : Abog. Bryan Harold Riofrio Cordova. | (]
Asesor Legal Externo N T g A

: O e L 717}-,? S
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Asunto: Opinion legal sobre solicitud de apoyo a Institucion Educativa

Referencia: a) Informe N° 214-2022-SDHSS/MDLH de 11 de abril de 2022 y anexos

Sirva la presente para saludarle cordialmente y a la vez informar en relacion al rubro de la
referencia lo siguiente:

Antecedentes:

Mediante el informe de la referencia, la Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
indica, que mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario N° 1122, de
fecha 11 de abril del 2022, la administrada Prof. Marcela Beatriz Vasquez Alvarez, en su condicion
de Directora de la Institucion Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca,
manifiesta que ante el retomo a la presencialidad y/o semipresencialidad de la prestacion del
servicio educativo para el Pte. afio escolar - 2022, a causa de la emergencia sanitaria producto de
la pandemia de la COVID-19, asimismo no cuenta con Personal Auxiliar para prestar servicio
educativo a los estudiantes de Educacion Basica en Nivel Inicial, por tal motivo, solicita la
contratacion por gestion municipal de un (01) Personal Auxiliar con la finalidad de brindar soporte
durante las actividades diarias a desarrollar en dicho Centro Educativo.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Municipal, de fecha 11 de abril del 2022, deriva los
actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, con la finalidad de emitir
pronunciamiento respectivo y dar atencion al tramite documentario.

Que, a través de Proveido N° 079-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del 2022, solicito a la
Jefa de la oficina de Educacion, Cultura, Recreacion, Deporte y Turismo, emitir opinion
correspondiente respecto a otorgar el apoyo solicitado.

Que, la Jefa de la oficina de Educacion, Cultura, Recreacion, Deporte y Turismo, mediante Informe
N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 11 de abril del 2022, manifiesta que este proceso de
contratacion debe ser evaluado por la Unidad de Gestion Educativa Local - UGEL Paita, asimismo
recomienda que en busca de una mejor atencion a los estudiantes de dicha Institucion Educativa,
realizar las coordinaciones con el Area de Planeacion y Presupuesto para tener conocimiento
respecto de la cobertura presupuestal a fin de atender a lo solicitado.

Que, mediante Proveido N° 080-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del 2022, solicito al
: 3 Jefe (e) del Area de Planeacion y Presupuesto, como responsable de conducir la programacion y

< gestion del proceso presupuestario de la Municipalidad Distrital de La Huaca, emitir opinion
respecto a la disponibilidad economica para atender a lo solicitado por la Directora de la Institucion
Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.
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Que, el Jefe (e) del Area de Planeacion y Presupuesto, a través de INFORME N° 068-2022-MDLH-
CAPR-AEP, de fecha 11 de abril del 2022, emite informe de factibilidad presupuestal, concluyendo
que si existe disponibilidad presupuestal para la contratacion del servicio de un Personal Auxiliar
para prestar servicio educativo a los estudiantes de Educacion Basica en Nivel Inicial a favor de la
Institucion Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, para continuar con el tramite administrativo la Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales solicita emitir opinion legal respecto de la procedencia del apoyo solicitado.

Anilisis:

Que, en mérito de la Ley N° 27972. Ley Orgénica de Municipalidades, los gobiemos locales gozan
de autonomia politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia; autonomia
que se encuentra reconocida en la Constitucion Politica del Per, y que radica en la facultad de
ejercer actos de gobiemo, administrativos y de administracion, con sujecion al Ordenamiento
juridico vigente.

Que, conforme con el Articulo Vil del Titulo Preliminar de la Ley Orgéanica de Municipalidades
sefiala que: “Los Gobiemos Locales estan sujetos a las leyes y disposiciones que, de manera
general y de conformidad con la Constitucion Politica del Pert, regulan las actividades y
funcionamiento del Sector Piblico; asi como a las normas técnicas referidas a los servicios y
bienes publicos, y a los sistemas administrativos del Estado que por su naturaleza son de
observancia y cumplimiento obligatorio.

Que, conforme el Numeral 2.4) del Art. 84° de la Ley Organica de Municipalidades, establece que
las municipalidades, en materia de programas sociales, ejercen las funciones de organizar,
administrar y ejecutar programas locales de asistencia, proteccion y apoyo a la poblacion en
riesgo, de nifios, adolescentes, mujeres, adultos mayores, personas con discapacidad y otros
grupos de la poblacion en situacion de discriminacion.

Que, la Ley Organica de Municipales; Ley N° 27972, en su articulo 41° sefiala que los acuerdos
son decisiones que toma en concejo, referidos a asuntos especificos de interés publico, vecinal o
institucional, que expresan la voluntad del drgano de gobierno para practicar un determinado acto
0 sujetarse a una conducta o norma institucional.

Que, la Jefa de la oficina de Educacion, Cultura, Recreacion, Deporte y Turismo, mediante Informe
N® 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 11 de abril del 2022, manifiesta que este proceso de
contratacion debe ser evaluado por la Unidad de Gestion Educativa Local - UGEL Paita, asimismo
recomienda que en busca de una mejor atencion a los estudiantes de dicha Institucion Educativa,
realizar las coordinaciones con el Area de Planeacion y Presupuesto para tener conocimiento
respecto de la cobertura presupuestal a fin de atender a lo solicitado.

Que, mediante Proveido N° 080-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del 2022, solicito al

Jefe (e) del Area de Planeacion y Presupuesto, como responsable de conducir la programacion y

gestion del proceso presupuestario de la Municipalidad Distrital de La Huaca, emitir opinion

respecto a la disponibilidad econémica para atender a lo solicitado por la Directora de la Institucion
Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, el Jefe (e) del Area de Planeacion y Presupuesto, a través de INFORME N° 068-2022-MDLH-
CAPR-AEP, de fecha 11 de abril del Pte. afio, emite informe de factibilidad presupuestal,
concluyendo que si existe disponibilidad presupuestal para la contratacion del servicio de un




Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a log estudiantes de Educacion Basica en Nivel
Inicial a favor de Ia Institucion Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

A través del Informe N° 214-2022-SDHSS/MDLH de 11 de abril de 2022, se opina de forma
favorable a lo indicado en el Informe N° 035-2022 MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 7 de abril del
2022

En este sentido, Ia MUNICIPALIDAD y la Institucion Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela
Astudillo” - La Huaca pueden expresar su voluntad de apoyo mutuo para la bisqueda de optimizar

CONCLUSIONES

Resulta procedente el apoyo solicitado por la Directora de la Institucién Educativa N° N° 14760
“Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, para la contratacion por gestion municipal de un (01)
Personal Auxiliar con Ia finalidad de brindar soporte durante las actividades diarias a desarrollar
en dicho Centro Educativo, por lo que, el area usuaria debe definir el periodo de contratacion
(nimero de meses), asi como el total de presupuesto a coberturar, teniendo en cuenta Ia
disponibilidad presupuestal, recomendandose Ia suscripcion de un convenio interinstitucional.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente.
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INFORME N° 214-2022-SDHSS/MDLH

A : C.P.C. Carlos Alexis Puchuldn Reyes
Gerente Municipal '
Municipalidad Distrital de La Huaca f CRP. NEimen”
Atencién : Abg. Bryan Harol Riofrio Cérdova gl
Asesor Legal Externo
Municipalidad Distrital de La Huaca.
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
Municipalidad Distrital de La Huaca.
ASUNTO : EMITIR OPINION LEGAL CORRESPONDIENTE.
REFERENCIA
a) OFICIO N° 017-2022-GOB-REG-PIURA-DREP-UGEL.P-IE. N° 14760-D
b) PROVEIDO S/n Alcaldia Municipal
c) PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH
d) INFORME N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE
e) PROVEIDO N° 080-2022-SDHSS/MDLH
f) INFORME N° 068-2022-MDLH-CAPR-AEP
FECHA : La Huaca, 11 de abril del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y alavez
para hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de trdmite documentario
N® 1122, de fecha 11 de abril del 2022, la administrada Prof. Marcela Beatriz Vasquez
Alvarez, en su condicién de Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria
Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, manifiesta que ante el retorno a la presencialidad
y/o semipresencialidad de la prestacion del servicio educativo para el Pte. afio escolar -
2022, a causa de la emergencia sanitaria producto de la pandemia de la COVID-19,
asimismo no cuenta con Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los estudiantes
de Educacién Basica en Nivel Inicial, por tal motivo, solicita la contratacién por gestién
municipal de un Personal Auxiliar con la finalidad de brindar soporte durante las
actividades diarias a desarrollar en dicho Centro Educativo.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Municipal, de fecha 11 de abril del Pte.
afo, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales,
con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al tramite

J documentario.

Que, a través de PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del

2022, solicito a la Jefa de la oficina de Educacién, Cultura, Recreacion, Deporte y Turismo,
. emitir opinion correspondiente respecto a otorgar el apoyo solicitado.
\\\“\ Que, la Jefa de la oficina de Educacidn, Cultura, Recreacién, Deporte y Turismo,
\“hediante INFORME N° 35-2022 MDLH- ECDRYT-CSE, de fecha 11 de abril del 2022,

3 o )
_/v manifiesta que este proceso de contratacién debe ser evaluado por la Unidad de Gestidn

Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahuaca.gob.pe - info@munilafiuaca.gob. pe
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Educativa Local - UGEL Paita, asimismo recomienda que en busca de una mejor atencién
a los estudiantes de dicha Institucion Educativa, realizar las coordinaciones con el Area de
Planeacion y Presupuesto paratener conocimiento respecto de la cobertura presupuestal
a fin de atender a lo solicitado.

Que, mediante PROVEIDO N° 080-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del Pte.
afo, solicito al Jefe (e) del Area de Planeacion y Presupuesto, como responsable de
conducir la programacién y gestion del proceso presupuestario de la Municipalidad
Distrital de La Huaca, emitir opinién respecto a la disponibilidad econémica para atender
a lo solicitado por. la Directora de la Institucion Educativa N° 14760 “Victoria Augusta
Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, el Jefe (e) del Area de Planeacién y Presupuesto, a través de INFORME N°
068-2022-MDLH-CAPR-AEP,; de fecha 11 de abril del Pte. afio, emite informe de
factibilidad presupuestal, concluyendo que si existe disponibilidad presupuestal para la
contratacion del servicio de un Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los
estudiantes de Educacién Basica en Nivel Inicial a favor de la Institucién Educativa N°
14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca.

Que, para continuar con el tramite administrativo esta Subgerencia de Desarrollo
Humano y Servicios Sociales solicita a Ud. tenga a bien ordenar a quien corresponda
emitir opinion legal respecto de la procedencia del apoyo solicitado.

Conclusion:

- Solicitar a 1a Oficina de Asesoria Legal emitir la opinién legal respecto de la
procedencia de lo solicitado.

Recomendacién:

- Informar a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales con
CARACTER DE MUY URGENTE Ya que es necesario para continuar con el tramite
correspondiente. '

Es todo cuanto informo a Ud., parasu conocimiento y demas fines que sea
necesario.

Atentamente;

Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilakuaca.gob.pe - info@munilahuaca.gob. pe
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“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

INFORME N°068-2022-MDLH-CAPR-AEP

PARA : Angy Jesus Pasache Sernaqué
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
Municipalidad Distrital de la Huaca

DE : CPC. Carlos Alexis Puchalan Reyes
Encargado de Presupuesto

ASUNTO : Comunica que si existe disponibilidad presupuestal para apoyo, con un
profesional (auxiliar ), para la L.LE N° 14760 “victoria Augusta Vilela Astudillo”-La Huaca

REFERENCIA : 1) PROVEIDO N°080-2022-SDHSS/MDLH

FECHA : LA HUACA, 11 DE ABRIL DEL 2022

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo, y a la vez manifestarle con el proveido
N° 080-2022-SDHSS/MDLH, de la referencia, se est4 solicitando la contratacion para lo siguiente:

* Solicita la contratacion de un personal auxiliar para la institucién educativa N° 14760 “victoria
Augusta Vilela Astudillo”-La Huaca.

Esta Subgerencia de Presupuesto ha revisado y evaluado el Presupuesto de la entidad; comunicando
que, si existe disponibilidad presupuestal para lo solicitado, para la contratacién de un personal
auxiliar a la LE N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo- La Huaca.

Conclusiones v recomendaciones

e Comunica que si existen disponibilidad presupuestal la contratacion de un personal
administrativo para la institucién educativa N° 14760 “victoria Augusta Vilela Astudillo”-La

Huaca. .
e La Subgerencia de desarrollo humano y servicios sociales debe hacerles a conocer al solicitante,

la respuesta de la Entidad, para que contintie con el tramite correspondiente

i i dido de usted. LA HUACA
Sin otro particular me despedido de uste —NiCIPALIDAD D‘m‘:%o?fo A AN

1 =) "sus GERENCIA DE DESARROLIS

SERVICIOS
Atentamente s REC'S
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
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“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL?”

PROVEIDO N° 080-2022-SDHSS/MDLH

A : C.P.C. Carlos Alexis Puchulin Reyes
Jefe (e) Area de Planeacién y Presupuesto |
Municipalidad Distrital de La Huaca. '
DE * Angy Jesus Pasache Sernaqué RECTRTN o
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales T
Municipalidad Distrital de La Huaca. o T e Flma:
ASUNTO : OPINION SOBRE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL
REFERENCIA
a) OFICIO N° 017—2022-GOB-REG—PIURA-DREP-UGEL.P-IE. N° 14760-D
b) PROVEIDO S/n Alcaldia Municipal
c) PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH
d) INFORME N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE
FECHA : La Huaca, 11 de abril del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario
N® 1122, de fecha 11 de abril del 2022, la administrada Prof. MARCELA BEATRIZ VASQUEZ
ALVAREZ, en su condicién de Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria
Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, manifiesta que ante el retorno a la presencialidad
y/o semipresencialidad de la prestacion del servicio educativo para el Pte. afio escolar -
2022, a causa de la emergencia sanitaria producto de la pandemia de la COVID-19,
asimismo no cuenta con Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los estudiantes
de Educacidn Basica en Nivel Inicial, por tal motivo, solicita la contratacién por gestidn
municipal de un Personal Auxiliar con la finalidad de brindar soporte durante las
actividades diarias a desarrollar en dicho Centro Educativo.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Municipal, de fecha 11 de abril del Pte.
afo, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales,
con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencion al tramite
documentario.

Que, a través de PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH, de fecha 11 de abril del
2022, solicito a la Jefa de la oficina de Educacién, Cultura, Recreacidn, Deporte y Turismo,
emitir opinion correspondiente respecto a otorgar el apoyo solicitado.

Que, la Jefa de la oficina de Educacién, Cultura, Recreacién, Deporte y Turismo,
mediante INFORME N° 35-2022 MDLH-ECDRYT-CSE, de fecha 11 de abril del 2022,
manifiesta que este proceso de contratacién debe ser evaluado por la Unidad de Gestidn
Educativa Local - UGEL Paita, asimismo recomienda que en busca de una mejora atencién

™ ©>a los estudiantes de dicha Institucién Educativa, realizar las coordinaciones con el Area de

I Planeacion y Presupuesto para tener conocimiento respecto de la cobertura presupuestal
i " w e
> afin de atender a lo solicitado.

Plaza de armas S/ - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahuaca.gob.pe - info@munilahuaca.gob.pe
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Que, para continuar con el tramite administrativo esta Subgerencia de Desarrollo
Humano y Servicios Sociales solicita a Ud. como responsable de conducir la programacion
y gestion del proceso presupuestario de la Municipalidad Distrital de La Huaca, emitir
opinién respecto a la disponibilidad econémica para atender a lo solicitado por la
Directora de la Institucién Educativa N° 14760 “Victoria Augusta Vilela Astudillo” - La
Huaca.

Sirvase responder a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
con CARACTER DE MUY URGENTE ya que es necesario para continuar con el tramite
correspondiente.

En ese sentido, agradeceré tenga a bien disponer, la evaluacién de la citada
informacién, a fin de contar con la opinion correspondiente.

Sin otro particulary en espera de su propia atencién a la Pte. me suscribo de Ud.

/
Atentamente;

Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahiuaca.gob.pe - info@munilahuaca.gob.pe




“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

INFORME N° 35- 2022 MDLH-ECDRYT-CSE.

A : ANGY JESUS PASACHE SERNAQUE.
SUBGERENTE DE SERVICIOS SOCIALES DE LA MDLH
DE : CECILIA DEL SOCORRO SARANGO ESPINOZA.
JEFA DE ECDRYT-MDLH
ASUNTO : DAR RESPUESTA
REF. : PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH
FECHA

: LA HUACA, 11 DE ABRIIL DEL 2022

Me es grato dirigirme a usted para saludarla cordialmente y a la
vez en atencié

n al documento de la referencia le manifiesto lo siguiente:
Que, la IE N° 14760 “VICTORIA AUGUSTA VILELA
AUSTUDILLO solicita por gestion municip

Inicial para actividades diarias a desarrollar

al contratar a 01 Auxiliar de Nivel
Que, teniendo en cuenta que este servicio se deberia
coordinar con la UGEL-PAITA.

CONCLUSION Y RECOMENDACION

Esta area recomienda hacer las coordinaciones con el area de
Presupuesto para tener conocimiento si existe cobertura para asumir este
gasto, dependiendo de este informe se procedera a dar respuesta a lo
solicitado

Es todo cuanto tengo dar cuenta para los fines
convenientes.

HUACA

{PALIDAD DISTRITAL DEoLau e
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EXPincmmm= pmmmmm

FIRMA: __f..;,-r{;--_.m




(OBHICA DG

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA N O b

PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA ﬂ@ﬁ

CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825 ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA \. /
' - POR LEY N°5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL™

PROVEIDO N° 079-2022-SDHSS/MDLH

A : Sra. Cecilia del Socorro Sarango Espinoza
Jefa de la Oficina de Educacién, Cultura, Recreacién, Deporte y Turismo
Municipalidad Distrital de La Huaca.
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué ,
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
Municipalidad Distrital de La Huaca. '
ASUNTO : PARA CONOCIMIENTO, EVALUACIOI! E INFORME CORRESPONDIENTE.
REFERENCIA : ‘
a) OFICIO N° 017-2022-GOB-REG-PIURA-DREP—UGEL.P-IE. N° 14764-D
b) PROVEIDO S/n Alcaldia Municipal
FECHA : La Huaca, 11 de abril del 2022.

“Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente: ‘

Que, mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario
N° 1122, de fecha 11 de abril del 2022, la administrada Prof. MARCELA BEATRIZ VASQUEZ
ALVAREZ, en su condicidn de Directora de la Institucion Educativa N° 14760 “Victoria
Augusta Vilela Astudillo” - La Huaca, manifiesta que ante el retorno a la presencialidad
y/o semipresencialidad de |a prestacion del servicio educativo para el Pte. afio escolar -
2022, a causa de la emergencia sanitaria producto de la pandemia de la COVID-19,
asimismo no cuenta con Personal Auxiliar para prestar servicio educativo a los estudiantes
de Educacién Basica en Nivel Inicial, por tal motivo, solicita la contratacién por gestidn
municipal de un Personal Auxiliar con la finalidad de brindar soporte durante las
actividades diarias a desarrollar en dicho Centro Educativo.

Que, mediante Proveido S/n del Despacho Municipal, de fecha 11 de abril del Pte.
afo, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales,
con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar’ atencién al tramite
documentario.

Que, siendo la Oficina a su cargo, Unidad Organica que depende funcional y
jerarquicamente de esta Subgerencia, derivo a Ud. como Jefa de la Oficina de Educacion
los actuados para conocimiento, evaluacién del expediente administrativo respecto a
otorgar lo solicitado, e informar a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales. . '

Sirvase responder con CARACTER DE MUY URGENTE ya que es necesario para
continuar con el tramite correspondiente. '

Sin otro barticular, agradeceré obtener dicho informe de parte suya ante la
solicitud antes expuesta. : 4
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“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

OFICIO N°017 2022-GOB-REG-PIURA-DREP-UGEL.P-IE.N°14760 =D

SR :Ec. JUAN CARLOS ACARO TALLEDO
ALCALDE DISTRITAL DE LA HUACA
ASUNTO : SOLICITO REQUERIMIENTO DE UN PERSONAL AUXILIAR NIVEL INICIAL

FECHA :LA HUACA, 08 DE ABRIL DEL 2022

Es grato dirigirme a Usted, a fin de hacerle llegar el saludo de la I.E. N° 14760
“Victoria Augusta Vilela Astudillo” y a la vez manifestarle lo siguiente:

Que el Ministerio de Educacidén ha emitido la Resolucién Ministerial N° 531-2021
“Disposiciones para el retorno a la presencialidad y/o semi presencialidad, asi como para la
prestacion del servicio educativo para el afio escolar 2022 en instituciones y programas educativos
de la Educacién Bdsica, ubicadas en los ambitos urbano y rural, en el marco de la emergencia
sanitaria por la COVID -19”Por lo que requiero su valioso apoyo para generar optimas condiciones
para el retorno de los estudiantes a las actividades desde la presencialidad.

Qué, siendo una de estas condiciones es contar con el personal
suficiente para atender a la totalidad de estudiantes y el nivel no cuenta con personal auxiliar es
que recurro a su despacho para solicitarle su valioso apoyo con una auxiliar para el nivel Inicial
para atencién de los nifios del nivel antes mencionado.

Esperando atienda mi pedido el cual redundard en beneficio de los
estudiantes Victorianos.

Atentamente

el VLT rouo, [T
FIRMA:




